
 

Municipio della Città di Naso 
Città Metropolitana di Messina 

 

Via G. Mazzini, 1 - 98074 NASO (ME) - Tel. +39.0941.1946000  
P. IVA 00342960838 - PEC: comunenaso@pec.it 

 

 
 

Settore III - Lavori Pubblici 
Ufficio Lavori Pubblici 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 

 
 
 
 

Oggetto: LIQUIDAZIONE SOMME ALL’ING. DANIELE DOVICO PER SERVIZI DI 
CONSULENZA INGEGNERISTICA PER SVILUPPO E 
RENDICONTAZIONE PROGETTI - AFFIDAMENTO DIRETTO (EX ART. 
50 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.)  LIQUIDAZIONE 
FATTURE NN. 11 DEL 24/09/2025 E 13 DEL 25/09/2025  PERIODO DAL 
22/07/2025 AL 22/09/2025. CIG: B7A81E15CB; 

 

 

 

Reg. Sett. N. 131 del 14/10/2025 

Reg. Gen. N. 606 del 14/10/2025 



OGGETTO: LIQUIDAZIONE  SOMME  ALL’ING.  DANIELE  DOVICO  PER  SERVIZI  DI
CONSULENZA INGEGNERISTICA PER SVILUPPO E RENDICONTAZIONE
PROGETTI -  AFFIDAMENTO DIRETTO (EX ART. 50 COMMA 1 LETT.  B
DEL  D.LGS.  36/2023  E  S.M.)   LIQUIDAZIONE  FATTURE  NN.  11  DEL
24/09/2025 E 13 DEL 25/09/2025  PERIODO DAL 22/07/2025 AL 22/09/2025.
CIG: B7A81E15CB;

Il Responsabile del Settore III - Lavori Pubblici

Richiamate:
 la   Delibera   di   G.M.   n.   33   del   12.02.2025   avente   ad   oggetto: “Servizi   di

consulenza ingegneristica per sviluppo e rendicontazione progetti.  Assegnazione
somma al Responsabile Settore Tecnico LL.PP.” con la quale è stata assegnata al
Responsabile Settore Tecnico LL.PP. la somma di € 23.000,00 oneri e tasse comprese
al fine si porre in essere ogni adempimento per l’affidamento dei sopradetti servizi;

 la Delibera   di   G.M.   n.   58   del   13.03.2025   avente   ad   oggetto: “Servizi   di
consulenza  ingegneristica    per    sviluppo    e    rendicontazione    progetti.
Assegnazione   ulteriore   somma   al Responsabile Settore Tecnico LL.PP.” con la
quale è stata assegnata al  Responsabile  Settore Tecnico LL.PP.  l’assegnazione di
ulteriori  somme pari  ad  €  4.500,00,  così  da  coprire  un  ulteriore  periodo  fino al
31/05/2026; 

 la Determina n. 98 del 17/07/2025 Reg. Gen. n. 388 del 22/07/2025 con la quale è stato
affidato,  tra  l’altro,  all’Ing.  Daniele  Dovico,  con  studio  in  via  Largo  Mons.  A.
Portale  n.  2,  98074  Naso,  iscritto  all’albo  degli  ingegneri  della  provincia  di
Messina  al  n.  B/233  ed  all’albo  regionale  al  n.  7899  CF:  DVCDNL86S03I199T
P.IVA:  03544360831,  pec:  daniele.dovico@ingpec.eu per  tramite  piattaforma
Asmecomm,  che  ha  presentato  un'offerta  con  un  ribasso  pari  0,08%  tale  da
determinare un importo netto contrattuale pari ad € 24.019,23, oltre INARCASSA -
IVA non dovuta in quanto, da contatti diretti assunti l’operatore rientra nel campo
di cui alla l 190/14 art. 1 co. 54-89 ; mod. 208/15;

Visto che in sede di partecipazione alla procedura l’ing. Daniele Dovico, ha dichiarato di
essere in possesso dei requisiti generali (ex art. (art. 94 e 95 D.Lgs. n. 36/2023) di quelli
professionali di cui  all’art.  34 dell’allegato II.12 al D.Lgs. 36/2023 (iscrizione all'albo ed
iscrizione all’albo regionale dei professionisti e regolarità della certificazione dei relativi
crediti,  regolarità contributiva possesso oltre che quelli tecnici professionali dall'art. 100
del D.Lgs. n. 36/2023.

Vista la  legge 190/2014 Art.  1,  commi 54-89,  la  quale prevede la prestazione svolta  in
regime fiscale (Regime "Forfettario") non è soggetta ad IVA né a ritenuta, alla data della
presentazione della fattura;



Viste le fatture emesse dal professionista  nr. 11 del 24/09/2025 di €.  2.081,66 e nr. 13 del
25/09/2025  di €.  2.081,66,  per il pagamento dei “servizi di consulenza ingegneristica per
sviluppo  e  rendicontazione  progetti"  per  il  periodo  dal  22.07.2025  al  22.09.2025' per
l’importo complessivo di €. 4.163,32, di cui 4% inarcassa pari ad €. 160,12 (non soggetto ad
iva); 

Rilevato  che il  professionista  risulta  in regola  con il  proprio  ente previdenziale  giusta
attestazione inarcassa prot.  n. 911116/171.2.1/STAP03 del 06/10/2025;

Visto l’impegno di spesa con imputazione al capitolo N. 2025 101603011 impegno n. 2025
65880/0 per € 24.980,00 apposto sulla Determina n. 98 del 17/07/2025 Reg. Gen. n. 388 del
22/07/2025; 
Ritenuto di dover provvedere al pagamento delle suddette fatture; 

Visto il bilancio di previsione esercizio 2025 e bilancio pluriennale 2025-2027, approvato
con Delibera di C.C. n. 13 del 20/03/2025, esecutivo; 

Visto il vigente O.A.R.EE.LL. come modificato ed integrato dalla L.R. 48/91; 

Visto il D. Lgs. 267/2000:

Accertata la propria competenza ad emettere l'atto, giusta Determinazione Sindacale n. 9
del 16/06/2025, con la quale sono state attribuite le funzioni di responsabilità, di cui all'art.
51 comma 3° Legge n. 142/90 e successive modifiche ed integrazioni;

Considerato che ricorrono i presupposti di legge e di regolamenti vigenti, rispettivamente,
in ambito nazionale, regionale e comunale;

DETERMINA 

1. di approvare,  ai  sensi e per gli  effetti della L.R. 7/2019 le motivazioni in fatto ed in
diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2. di  dare  mandato  all'ufficio  di  ragioneria,  non  avendo  assegnato  nessun  PEG,  di
liquidare all’ Ing. Daniele Dovico, le fatture nr. 11 del 24/09/2025, di € 2.081,66 e nr. 13 del
25/09/2025 di € 2.081,66, per dell'importo complessivo di €. 4.163,32 compresa inarcassa 4%
(€.  160,12),  IVA  non  applicabile  in  quanto  prestazione  svolta  in  regime  fiscale  legge
190/2014 Art. 1, commi 54-89 (regime "Forfettario"), per il pagamento di quanto dovuto
alla data della presentazione delle fatture;
3. di  autorizzare il  Responsabile  Area  Servizi  Finanziari  ad  effettuare  il  pagamento
dell’importo di cui al precedente punto 2) imputando la somma complessiva di €. 4.163,32,
per i servizi de quo sui corretti capitoli di spesa, che sono stati indicati dalla Ragioneria in
sede  di  apposizione  dell'obbligatorio  parere  di  regolarità  contabile  e  di  copertura



finanziaria sulla determina di aggiudicazione, stante che nell'ente non risulta assegnato
PEG ai Responsabili di settore;
4. di pubblicare il seguente atto esecutivo e non soggetto a controllo, trasmettendolo al
personale  addetto per  la  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  on-line,  al  Responsabile  Area
Servizi finanziari, al Responsabile Settore Tecnico LL.PP. e Segreteria.
5. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio on-line nelle forme di Legge.

2025

11
del 24/09/2025

descrizione fattura:

COMPENSO RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
INGEGNERIA INERENTI SERVIZI DI CONSULENZA 
INGEGNERISTICA PER SVILUPPO E RENDICONTAZIONE 
PROGETTI DELLA DURATA ANNUALE, MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO (EX  ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL 
DLGS 36/2023 E S.M

CIG: importo:

€ 2.081,66

Capitolo

2025/101603011 - SPESE PER PROGETTAZIONE, CONSULENZE PERIZIE E COLLAUDI SPESZIONAMENTO UFFICI.TRASCRIZIONE CONTRATTI.-
Impegno

2025.65880 - SPESE PER PROGETTAZIONE, CONSULENZE PERIZIE E COLLAUDI 
SPESZIONAMENTO UFFICI.TRASCRIZIONE CONTRATTI.-

Atto amministrativo

 del

Beneficiario

DOVICO DANIELE
Modalità di pagamento

BONIFICO

2025

13
del 25/09/2025

descrizione fattura:

COMPENSO RELATIVO ALL'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 
INGEGNERIA INERENTI SERVIZI DI CONSULENZA 
INGEGNERISTICA PER SVILUPPO E RENDICONTAZIONE 
PROGETTI DELLA DURATA ANNUALE, MEDIANTE 
AFFIDAMENTO DIRETTO (EX  ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL 
DLGS 36/2023 E S.M

CIG: importo:

€ 2.081,66

Capitolo

2025/101603011 - SPESE PER PROGETTAZIONE, CONSULENZE PERIZIE E COLLAUDI SPESZIONAMENTO UFFICI.TRASCRIZIONE CONTRATTI.-
Impegno

2025.65880 - SPESE PER PROGETTAZIONE, CONSULENZE PERIZIE E COLLAUDI 
SPESZIONAMENTO UFFICI.TRASCRIZIONE CONTRATTI.-

Atto amministrativo

 del

Beneficiario

DOVICO DANIELE
Modalità di pagamento

BONIFICO

4.163,32

Il Responsabile
Settore III - Lavori Pubblici
Ing. Ivan Joseph Duca Ph. D.

(Firmato Digitalmente)



Comune di Naso

Visti

97

LIQUIDAZIONE SOMME ALL’ING. DANIELE DOVICO PER SERVIZI DI CONSULENZA
INGEGNERISTICA PER SVILUPPO E RENDICONTAZIONE PROGETTI - AFFIDAMENTO DIRETTO
(EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.)  LIQUIDAZIONE FATTURE NN. 11 DEL
24/09/2025 E 13 DEL 25/09/2025  PERIODO DAL 22/07/2025 AL 22/09/2025. CIG: B7A81E15CB;

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 131 Nr. adozione generale:
14/10/2025Data adozione:

14/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

IVAN JOSEPH DUCA in data 14/10/2025



Comune di Naso

Visti

97

LIQUIDAZIONE SOMME ALL’ING. DANIELE DOVICO PER SERVIZI DI CONSULENZA
INGEGNERISTICA PER SVILUPPO E RENDICONTAZIONE PROGETTI - AFFIDAMENTO DIRETTO
(EX ART. 50 COMMA 1 LETT. B DEL D.LGS. 36/2023 E S.M.)  LIQUIDAZIONE FATTURE NN. 11 DEL
24/09/2025 E 13 DEL 25/09/2025  PERIODO DAL 22/07/2025 AL 22/09/2025. CIG: B7A81E15CB;

2025

Ufficio Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore III - Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 131 Nr. adozione generale: 606
14/10/2025Data adozione:

14/10/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Lavori Pubblici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Ivan Joseph Duca

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

14/10/2025

Settore II - Economico Finanziario

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Giuseppina Mangano

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n.82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Naso. Ai sensi dell'art.3 del D.Lgs 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

GIUSEPPINA  MANGANO in data 14/10/2025


